



# 国光电器股份有限公司

## 2018 年年度业绩快报

证券代码：002045

证券简称：国光电器

编号：2019-14

本公司及董事会全体成员保证公告内容的真实、准确和完整，没有虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏。

特别提示：本公告所载 2018 年的财务数据仅为初步核算数据，已经公司内部审计部门审计，未经会计师事务所审计，与 2018 年年度报告中披露的最终数据可能存在差异，请投资者注意投资风险。

### 一、2018 年年度主要财务数据和指标

单位：人民币元

项目	本报告期	上年同期	增减变动幅度（%）
营业总收入	4,042,912,748.00	4,048,817,227.00	-0.15%
营业利润	-274,500,845.00	160,580,260.00	-270.94%
利润总额	-268,577,399.00	153,793,338.00	-274.64%
归属于上市公司股东的净利润	-214,541,744.00	130,778,981.00	-264.05%
基本每股收益（元）	-0.48	0.31	-254.84%
加权平均净资产收益率	-13.87%	9.42%	下降 23.29 个百分点
	本报告期末	本报告期初	增减变动幅度（%）
总资产	4,823,162,014.00	4,164,807,861.00	15.81%
归属于上市公司股东的所有者权益	1,660,933,895.00	1,439,163,854.00	15.41%
股本	468,383,913.00	416,904,000.00	12.35%
归属于上市公司股东的每股净资产（元）	3.55	3.45	2.90%

### 二、经营业绩和财务状况情况说明

#### 1. 经营业绩情况说明

2018 年度，公司实现营业总收入 404,291.27 万元，同比下降 0.15%；营业利润-27,450.08 万元，同比下降 270.94%；归属于上市公司股东的净利润-21,454.17 万元，同比下降 264.05%；综合毛利率为 12.25%，同比下降 3.42 个百分点。

## 2. 财务状况说明

2018 年末，公司总资产为 482,316.20 万元，较期初增长 15.81%；归属于上市公司股东的所有者权益为 166,093.39 万元，较期初增长 15.41%；资产负债率为 64.37%，较期初增长 0.32 个百分点；股本为 468,383,913 股，较期初增加 51,479,913 股；归属于上市公司股东的每股净资产为 3.55 元，较期初增长 2.90%。

## 3. 业绩同比变动的主要原因：

2018 年度，对公司经营业绩产生影响的主要财务指标同比变化原因如下：

(1) 2018 年公司营业收入为 404,291.27 万元，同比下降 0.15%，综合毛利率 12.25%，同比下降 3.42 个百分点，毛利额减少 13,925.27 万元；综合毛利同比下降 3.42 个百分点，主要原因是受产品结构变化、员工成本上涨及美元兑人民币汇率波动的影响。

(2) 研发费用同比增加 2,539.40 万元，主要是报告期内公司为持续增强核心竞争力，在技术研发费用方面投入同比增加。

(3) 财务费用同比增加 6,759.58 万元，主要原因是报告期内银行借款利息支出同比增加 2,922.40 万元以及受美元兑人民币汇率波动影响汇兑损失同比增加 3,216.36 万元。

(4) 资产减值损失同比增加 1.14 亿元，主要原因是公司结合日前与客户沟通的情况、最新订单需求预测进一步下降和部分固定资产的通用性等情况进行再次梳理分析，对超出使用期限的原材料、半成品计提资产减值准备和对超出预期订单的专用设备计提资产减值准备。

(5) 投资收益同比减少 6,089.37 万元，主要是已交割的外汇衍生品投资收益同比减少 4,580.09 万元，上年同期控股子公司广州锂宝因增资扩股其股权被稀释而使得其由控股子公司转为参股公司时其资产评估增值使得投资收益同比减少 2,413.88 万元。

(6) 公允价值变动收益同比减少 3,649.15 万，主要是期末尚未到期的外汇衍生产品公允价值下降。

(7) 所得税费用同比减少 7,828.45 万，主要是公司利润总额同比减少。

## 三、与前次业绩预计的差异说明

本次业绩快报披露的经营业绩与《2018 年年度业绩修正公告》披露的业绩不存在差异。

## 四、备查文件

1、经公司法定代表人周海昌先生、主管会计工作的负责人何伟成先生及会计机构负责人肖庆先生签字并盖章的比较式资产负债表和利润表。

2、内部审计部门负责人刘宇红女士签字的内部审计意见。

特此公告。

国光电器股份有限公司

董事会

二〇一九年二月廿三日